

[Home](#)[Sala/Modalidades](#)[Editais e Processos](#)[Editais Encerrados/Arquivados](#)[Atas e Documentos](#)[Recursos](#)[Esclarecimentos](#)[Impugnações](#)[Apenados / Impedidos](#)[Contratações - PNCP](#)[Dados de Mercado](#)
 [CONSULTAR ESCLARECIMENTO](#)
Solicitação respondida

Nome do Usuário	Participante
Sociedade	Sociedade

Solicitação

Solicitação criada às 10:42 em 12/08/2025, última edição às 08:07 em 18/08/2025

Visando o adequado dimensionamento da proposta técnica-operacional, solicitamos os seguintes esclarecimentos: Considerando o SLA de 12 horas para pacientes internados e 1 hora para exames de Pronto-Socorro, e diante da exigência do edital quanto à presença de médicos radiologistas de segunda a sexta-feira, das 7h às 19h, questionamos: a) Os exames realizados fora do horário previsto no edital (19h às 7h e finais de semana/feriados) não serão contabilizados para efeito de SLA, dado que não há exigência de médico presencial nesse período? b) Em casos de exames realizados próximo ao fim do expediente, como por exemplo às 18h40, e que não possam ser laudados até às 19h, haverá flexibilidade no cumprimento do SLA? São realizadas angiotomografias de coronárias com exigência de SLA de 1h? a) Em caso afirmativo, qual a volumetria média mensal? São realizadas ressonâncias magnéticas cardíacas com exigência de SLA de 1h? a) Em caso afirmativo, qual a volumetria média mensal? Qual o percentual médio de tomografias de abdome total em relação ao total de tomografias realizadas? Qual o percentual médio de angiotomografias de aorta abdominal e seus ramos em relação ao total de tomografias? Qual o percentual médio de angiotomografias de aorta torácica e abdominal em relação ao total de tomografias? Qual o percentual médio de angiotomografias de membros inferiores (bilateral) em relação ao total de tomografias? Qual o percentual médio de angiotomografias de membros superiores (bilateral) em relação ao total de tomografias? Qual o percentual médio de angiotomografias de veia cava superior e inferior em relação ao total de tomografias? Qual é o percentual de RM de abdome total em relação ao total de ressonâncias realizadas? Qual é o percentual de uroresonancia em relação ao total de ressonâncias realizadas? Qual é o percentual de angioresonancia de aorta abdominal e toracica em relação ao total de ressonâncias realizadas? Dado que a ultrassonografia transcraniana com doppler é um exame que exige alta expertise médica e com poucos profissionais que realizam, esse exame é realizado na urgência? Se sim, qual a volumetria de urgência? Todos os médicos da contratada que trabalharem na realização de ultrassonografia devem ser aptos a realizar a ultrassonografia transcraniana com doppler? Para a realização de angiotomografia de coronárias, o médico responsável pelo acompanhamento do exame, prescrição dos fármacos e controle da frequência cardíaca, é de responsabilidade da contratada ou contratante? 15- Para a realização de ressonâncias cardíacas com stress, o médico responsável pelo acompanhamento do exame e prescrição dos fármacos é de responsabilidade da contratada ou contratante? Os laudos podem ser emitidos por telerradiologia? Dado a baixa volumetria de exames das diferentes subespecialidades, é inviável manter médico radiologista subespecialista para cumprir o SLA referido. O médico que fica presencial, pode ter acesso a outros sistemas de laudos da contratada (RIS/PACS), além do da contratante, para emissão de laudos de outros serviços da contratada? No item 1.3- qual o critério usado para definir instituições de renome, públicas ou privadas? Quais as instituições brasileiras são consideradas como instituição de renome?

Nome do Usuário	Participante
Marcel Nascimento de Oliveira	Fundação Zerbini

Resposta

Resposta criada às 08:07 em 18/08/2025

Bom dia! Seguem as respostas da Equipe Técnica responsável pelo processo, a saber: Os exames realizados fora do horário previsto no edital (19h às 7h e finais de semana/feriados) não serão contabilizados para efeito de SLA, dado que não há exigência de médico presencial nesse período? RESPOSTA: Sim, exames realizados fora o horário previsto não serão contabilizados para efeito de SLA. Em casos de exames realizados próximo ao fim do expediente, como por exemplo às 18h40, e que não possam ser laudados até às 19h, haverá flexibilidade no cumprimento do SLA? RESPOSTA: Sim, existirá flexibilidade e poderá ser alinhado com a contratante. São realizadas angiotomografias de coronárias com exigência de SLA de 1h? a) Em caso afirmativo, qual a volumetria média mensal? RESPOSTA: Sim. Exames de TC de coronárias representam 20% da nossa demanda, conforme

[Home](#)[Sala/Modalidades](#)[Editais e Processos](#)[Editais Encerrados/Arquivados](#)[Atas e Documentos](#)[Recursos](#)[Esclarecimentos](#)[Impugnações](#)[Apenados / Impedidos](#)[Contratações - PNCP](#)[Dados de Mercado](#)

RESPOSTA: Sim. Exames de RM coração representam 80% da nossa demanda, conforme Edital. A volumetria é variável, conforme demanda. Atenção ao item 4.8. A CONTRATADA deve ter flexibilidade de ampliação rápida mediante necessidade e nova contratualização ou aditivo contratual com comunicação prévia de 30 dias pela CONTRATANTE. Qual o percentual médio de tomografias de abdome total em relação ao total de tomografias realizadas? **RESPOSTA:** Atenção ao item 4.6.2. Qual o percentual médio de angiotomografias de aorta abdominal e seus ramos em relação ao total de tomografias? **RESPOSTA:** Os estudos de angioTC de Aorta abdominal estão contemplados em "Abdome" no item 4.6.2. Qual o percentual médio de angiotomografias de aorta torácica e abdominal em relação ao total de tomografias? **RESPOSTA:** Os estudos de angioTC de Aorta Torácica estão contemplados em "Tórax" no item 4.6.2. Qual o percentual médio de angiotomografias de membros inferiores (bilateral) em relação ao total de tomografias? **RESPOSTA:** Representam <1% da nossa volumetria. Qual o percentual médio de angiotomografias de membros superiores (bilateral) em relação ao total de tomografias? **RESPOSTA:** Representam <1% da nossa volumetria. Qual é o percentual de RM de abdome total em relação ao total de ressonâncias realizadas? **RESPOSTA:** Em "Abdome" no item 4.6.2. Qual é o percentual de uroressonancia em relação ao total de ressonâncias realizadas? **RESPOSTA:** Em "Abdome" no item 4.6.2. Qual é o percentual de angioressonancia de aorta abdominal e toracica em relação ao total de ressonâncias realizadas? **RESPOSTA:** Em "Abdome" e "Tórax" no item 4.6.2. Dado que a ultrassonografia transcraniana com doppler é um exame que exige alta expertise médica e com poucos profissionais que realizam, esse exame é realizado na urgência? Se sim, qual a volumetria de urgência? **RESPOSTA:** Não realizamos este estudo na urgência. Temos escala ambulatorial e pcts internados. Todos os médicos da contratada que trabalharem na realização de ultrassonografia devem ser aptos a realizar a ultrassonografia transcraniana com doppler? **RESPOSTA:** Não é necessário que todos sejam aptos. Para a realização de angiotomografia de coronárias, o médico responsável pelo acompanhamento do exame, prescrição dos fármacos e controle da frequência cardíaca, é de responsabilidade da contratada ou contratante? 15- Para a realização de ressonâncias cardíacas com stress, o médico responsável pelo acompanhamento do exame e prescrição dos fármacos é de responsabilidade da contratada ou contratante? **RESPOSTA:** Pode eventualmente ser necessário conforme alinhamento de acordo com a demanda da contratante. Os laudos podem ser emitidos por telerradiologia? **RESPOSTA:** Considerar item 1.8. Dado a baixa volumetria de exames das diferentes subespecialidades, é inviável manter médico radiologista subespecialista para cumprir o SLA referido. O médico que fica presencial, pode ter acesso a outros sistemas de laudos da contratada (RIS/PACS), além do da contratante, para emissão de laudos de outros serviços da contratada? No item 1.3- qual o critério usado para definir instituições de renome, públicas ou privadas? **RESPOSTA:** Não é possível o acesso a outros Sistemas de laudos. Quais as instituições brasileiras são consideradas como instituição de renome? **RESPOSTA:** As instituições brasileiras consideradas de renome são aquelas reconhecidas pela excelência acadêmica, com infraestrutura de qualidade e corpo docente qualificado. Atenciosamente, EQUIPE TÉCNICA

[VOLTAR](#)